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Korvausvaatimus

Yliopisto on velvoitettava maksamaan X:lle 24 kuukauden palkkaa vastaava
korvaus.

X on työskennellyt tutkijana yliopiston Teknillisessä tiedekunnassa osastoilla
sekä tutkimusryhmässä määräaikaisissa virkasuhteissa hakemuksesta ilme-
nevillä 52 eri määräyksellä 15.6.1998 -31.5.2008 välisenä aikana.

X on koulutukseltaan yhdyskuntatekniikan diplomi-insinööri ja työtehtävät tut-
kijana ovat edellyttäneet osallisuutta eri tyyppisten infra-alan tutkimus- ja ke-
hittämisprojektien tarjouskilpailuvaiheeseen, projektisuunnitelmien tekemi-
seen, aikataulutukseen sekä projektien sisällön tuottamiseen anlyysein, las-
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kelmin ja raportoinnein. Tilaajana T&K projekteissa on useimmiten ollut Tie-
hallinto tai Destia/Tieliikelaitos.

Pääasiassa työtehtävät ovat suuntautuneet väylien rakennetekniikkaan, tie-
verkon kuntotilan tutkimukseen sekä laadunvalvontaan liittyviin analyyseihin.
Viimeisimmät T&K projektit ovat kohdistuneet infra-alan hankinta- ja urakoin-
timenettelyjen kehittämiseen sekä tuotevaatimus- ja arvonvähennysasiakirjo-
jen laatimiseen. T&K projektien pituus on tyypillisesti ollut puolesta vuodesta
1 vuoteen, kuitenkin pisimmät projektit ovat ajoittuneet jopa 3-4 vuoden ajalle.
Tästä huolimatta määräysten pituus on pääsääntöisesti ollut 1-2 kuukautta.

X:n tehtävät ovat kiistatta pysyneet samoina kaikkien määräyksien aikana ja
tehtävät ovat olleet pysyviä, eikä niiden luonnetta voida pitää hyväksyttävänä
määräaikaisuuden perusteena. X ei ole tullut nimitetyksi enää 1.6.2008 jäl-
keen yliopiston palvelukseen.

Pelkkä viittaus laissa mainittuun perusteeseen ei voi täyttää perusteluvaati-
muksen edellytyksiä, jos yksittäistapauksessa ei voida näyttää perusteen
täsmällisempää sisältöä. Nimittämiskirjoissa ei ole eritelty projekteja, joihin
X:n tehtävät olisivat kuuluneet. X on nimitetty muun ohessa 17 kertaa kuu-
kauden mittaiseen määräaikaiseen virkasuhteeseen. Tähän ei voi olla työn
luonteesta johtuvaa perustetta.

Yliopiston teknillisen tiedekunnan tutkimustoiminta perustuu kokonaisuudes-
saan projektitutkimukselle. X:n määräaikaisten virkasuhteiden perusteena on
ollut erittelemätön projektiluonteinen työ. Työ yliopistossa on aina luonteel-
taan projektityöskentelyä tutkijan tehtävien ollessa kuitenkin luonteeltaan py-
syviä

Korvauksen määrää arvioitaessa tulee ottaa huomioon X:n palvelussuhteen
pitkä kesto yliopistossa. Seudulla on vaikea saada muuta hänen ammattiaan
ja koulutustaan vastaavaa työtä. Yliopisto on käyttänyt tietoisesti lyhyitä mää-
räaikaisia virkasuhteita kiertääkseen pysyvän virkasuhteen palvelussuhdetur-
vaa. Tämä yliopiston moitittava menettely ja se, ettei määräaikaisuuksien kes-
toa ole sidottu niistä esitettyihin perusteisiin, tulee ottaa huomioon korvauk-
sen suuruutta arvioitaessa.

Asian käsittely ja selvittäminen

Yliopisto on antanut vastineen. X on työskennellyt yliopiston osastolla
15.6.1998 - 31.7.2001 määräaikaisena tutkijana erillisprojekteissa. Osasto
päätettiin lakkauttaa opetusministeriön päätöksellä 13.9.1996. Lakkautus to-
teutettiin kyseisen päätöksen mukaisesti 31.7.2001 mennessä. Kun X rekry-
toitiin osaston määräaikaiseen projektiin vuonna 1998, yksikön lakkauttami-
nen oli jo tiedossa ja suunnitelma toiminnan lopettamisesta oli käynnissä. Uu-
sia perus- ja jatko-opiskelijoita ei X:n edustamalle yhdyskuntatekniikan opin-
tosuunnalle enää tässä vaiheessa otettu. Osaston virkojen suhteen tehtiin
alasajon aikana lakkautussuunnitelma, virkoja ja niitä hoitavia henkilöitä siir-
rettiin yliopiston sisällä ja toisiin rakentamistekniikan opetusta tarjoaviin yli-
opistoihin. Koska henkilösiirrot olivat jo vuonna 1998 käynnissä, keskeneräi-
siin projekteihin rekrytoitiin määräaikaista henkilöstöä. Kaikki osaston määrä-
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aikaiset virat ja palvelussuhteet päättyivät viimeistään 31.7.2001. Yliopiston
osaston lakkauttaminen 31.7.2001 päätti vuonna 1998 alkaneen palvelus-
suhdejakson.

Yliopistoon perustettiin 1.8.2001 lukien tutkimusryhmä. Sen perustamisasia-
kirjassa todetaan, että tutkimusryhmä toimii täysin ulkopuolisen rahoituksen
varassa ja sen toiminta perustuu yksittäisiin rakentamistekniikan ja rakenne-
tun ympäristön hallinnan projektitoimintoihin. Kaikki ryhmässä työskentelevät
olivat tästä hyvin tietoisia, palvelussuhteet saattoivat perustua vain ajallisesti
ja tehtäviltään rajattuihin projekteihin. X on työskennellyt tutkimusryhmässä
erilaisissa lyhytaikaisissa konsultointiluonteisissa projekteissa, joissa tilaaja-
na on ollut etupäässä tiehallinto. Määräaikaiset projektit ovat olleet luonteel-
taan tiestön kunnossapitoon liittyviä tilaus- ja konsultointitöitä sekä erilaisia
selvityksiä. Kaikki projektit ovat olleet määräaikaisia konsultointiluonteisia
selvityksiä. Palvelusuhdejaksot ovat rajoittuneet aina projektien keston ajaksi.
Jokainen projekti on ollut kestoltaan ja tehtäviltään rajattu, erillinen projekti.
Tiehallinnon on hankinnoissaan noudatettava hankintalakia ja -asetusta ja
projektit ovat olleet niiden perusteella tehtyjä kulloinkin erillisiä hankintoja.
Tiehallinto on nyttemmin uudistanut tie- ja liikennetekniikan tutkimustoimintaa
koskevan strategiansa ja sen perusteella tutkimusryhmälle mahdolliset tutki-
mustilaukset ovat päättyneet. X:n määräaikaiset virkasuhteet tutkimusryh-
mässä ovat edellä olevan mukaisesti perustuneet työn luonteeseen.

Virkanimitysten määräaikaisuuden perusteet on kirjattu nimittämiskirjaan vuo-
desta 2002 yliopiston ohjeistettua perusteiden kirjaamisen. Sitä ennen perus-
teet on kirjattu nimitysesityslomakkeeseen. Näin on tehty myös X:n nimitysti-
lanteissa.

X on antanut vastaselityksen. Vastineessa on annettu ymmärtää, että osaston
lakkauttamisen yhteydessä myös osaston yhteydessä toimineiden laboratori-
oiden vuosikymmeniä menestyksellisesti jatkunut projektitoiminta ja asiakas-
suhteet olisi ollut tarkoitus lopettaa täysin osaston lakkauttamishetkellä käyn-
nissä olleiden projektien päätyttyä. Asia on täysin päinvastoin. Hyvänä osoi-
tuksena projektitoiminnan jatkumisen valmistelusta on yliopiston vastineessa
esitetty tutkimusryhmän perustamisasiakirja, missä ryhmälle annetaan käyt-
töön osaston lakkauttamisen yhteydessä jäljelle jäävä projektikanta resurs-
seineen, sopimuksineen ja rahoituksineen. Perustamiskirja on allekirjoitettu
14.6.2001 eli hyvissä ajoin ennen lakkauttamispäivää. Yliopisto neuvotteli
samoihin aikoihin opetusministeriön kanssa tukipaketin projektitoiminnan jat-
kamista silmällä pitäen. Opetusministeriö antoi “starttiraha” tyyppisen rahoi-
tuksen, 1 650 000 markkaa. Noin huomattava kehittämisraha osaltaan mah-
dollisti määräaikaisen projektihenkilöstön palvelussuhteen jatkumisen kat-
keamattomana.

X:n nimitykset eivät nimenomaan ole edes ajoittuneet projektien todellisen
keston ajaksi. Pisimmillään yli yhden vuoden mittaisia tilaajan kanssa tehtyjä
sopimuksia on tyypillisesti toteutettu 1-2 kuukauden määräaikaisina nimityk-
sinä ilman perusteita. Tämä käy ilmi myös vastineen liitteenä olevasta projek-
tiluettelosta, joka on myös siinä suhteessa harhaanjohtava, että siinä ei ole
esitetty tilaajan kanssa sopimuksin X:lle määriteltyjä projektien kestoja, vaan
ainoastaan X:lle kohdistetut ajanjaksot projekteista.
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Virkamieslautakunnan ratkaisu

Perustelut

Sovellettavat säännökset

Valtion virkamieslain 9 §:n 1 momentin mukaan virkamieheksi voidaan nimit-
tää määräajaksi tai muutoin rajoitetuksi ajaksi, jos työn luonne, sijaisuus,
avoinna olevaan virkaan kuuluvien tehtävien hoidon väliaikainen järjestämi-
nen tai harjoittelu edellyttää määräaikaista virkasuhdetta. Virkamiestä ei täl-
löin nimitetä virkaan, vaan virkasuhteeseen. Nimittävästä viranomaisesta ja
nimitysmenettelystä tässä momentissa tarkoitetuissa tapauksissa säädetään
erikseen. Pykälän 2 momentin mukaan virkaan voidaan nimittää määräajaksi
tai muutoin rajoitetuksi ajaksi, jos viran luonteeseen tai viraston toimintaan liit-
tyvä perusteltu syy sitä vaatii.

Valtion virkamieslain 9 §:n 3 momentin mukaan jos virkamies nimitetään 1 tai
2 momentin nojalla määräajaksi, tulee nimittämiskirjasta ilmetä määräaikai-
suuden peruste. Virkamies on nimitettävä koko määräaikaisuuden perusteena
olevaksi ajaksi, jollei erityisestä syystä toisin päätetä. (30.11.2007/1088)

Valtion virkamieslain 56 §:n 1 momentin mukaan virkamiehellä, joka on ilman
9 §:n 1 tai 2 momentissa säädettyä perustetta taikka ilman 9 §:n 3 momentis-
sa säädettyä erityistä syytä nimitetty määräajaksi tai ilman pätevää syytä tois-
tuvasti peräkkäin nimitetty 9 §:n 1 tai 2 momentin nojalla määräajaksi, on oi-
keus virkasuhteen virastoon päättyessä sen vuoksi, ettei häntä enää nimitetä
tämän viraston virkamieheksi, saada virastolta vähintään 6 ja enintään 24
kuukauden palkkaa vastaava korvaus. Korvauksen määrää maksettavaksi vir-
kamieslautakunta. (30.11.2007/1088)

Lainmuutos 30.11.2007/1088 on tullut voimaan 1.1.2008.

Oikeudellinen arvio ja johtopäätös

X on esittänyt korvausvaatimuksensa perusteeksi ajalle 15.6.1998 -
31.5.2008 yhteensä 52 määräaikaista nimitystä.

Yliopiston vastineen mukaan X on työskennellyt tutkijana ajan 15.6.1998 -
31.7.2001 osastolla ja tämän jälkeen 1.8.2001 - 31.5.2008 tutkimusryhmässä.

X:n virkasuhteet ajalle 15.6.1998 - 31.7.2001:

X:n virkasuhteiden määräaikaisuudelle edellä mainitulle ajalle on vastineen
mukaan ollut perusteena osaston lakkauttaminen. Yliopiston osasto oli pää-
tetty lakkauttaa opetusministeriön 13.9.1996 tekemällä päätöksellä 31.7.2001
mennessä ja osaston toiminnan lopettaminen ja henkilöstösiirrot olivat käyn-
nissä silloin, kun X tuli ensimmäiseen määräaikaiseen virkasuhteeseen vuon-
na 1998. Osaston virkojen siirtojen ollessa käynnissä vuonna 1998 kesken-
eräisiin projekteihin palkattiin määräaikaisia henkilöitä.
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Sanotulta ajalta ei ole esitetty nimittämiskirjoja, mutta riidatonta on, että osas-
to lakkautettiin 31.7.2001. Se, että lakkautuksen yhteydessä käynnissä olleet
projektit tulisivat siirtymään tutkimusryhmälle sen aloittaessa toimintansa
1.8.2001, ei ole ollut tiedossa nimityksiä annettaessa. Määräaikaisille nimi-
tyksille on katsottava olleen toiminnan lakkauttamisesta johtuva peruste. X:n
yhteensä 15 virkanimityksille ajalle 15.6.1998 - 31.7.2001 on siten ollut työn
luonteesta johtuva peruste.

X:n virkasuhteet ajalle 1.8.2001 - 31.5.2008:

Yliopiston tutkimusryhmän toiminta perustuu yksittäisiin rakennustekniikan ja
rakennetun ympäristön hallinnan projektitoimintoihin. Tutkimusryhmää koske-
van perustamiskirjan (14.6.2001) mukaan ryhmä rahoittaa toimintansa ulko-
puolisesta projektitoiminnasta saatavilla tuotoilla.

X on ajalle 1.8.2001 - 31.5.2008 nimitetty tutkimusryhmässä määräaikaisiin
tutkijan virkasuhteisiin yhtäjaksoisesti yhteensä 37 nimittämispäätöksellä.
Vastineen mukaan X on työskennellyt erilaisissa lyhytaikaisissa konsultointi-
luonteisissa projekteissa, joissa tilaajana on ollut etupäässä tiehallinto. Pro-
jektit ovat olleet luonteeltaan tiestön kunnossapitoon liittyviä tilaus- ja konsul-
tointitöitä sekä selvityksiä. Myös X:n mukaan työtehtävät ovat suuntautuneet
väylien rakennetekniikkaan, tieverkon kuntotilan tutkimukseen sekä laadun-
valvontaan liittyviin analyyseihin. Viimeisimmät projektit ovat X:n mukaan
kohdistuneet infra-alan hankinta- ja urakointimenettelyjen kehittämiseen sekä
tuotevaatimus- ja arvonvähennysasiakirjojen laatimiseen. Tilaajana on pää-
osin ollut Tiehallinto.

Projektien kestosta ei ole esitetty yksityiskohtaista selvitystä. Joka tapauk-
sessa vastineen liitteenä olevasta projektiluettelosta ilmenee, etteivät määrä-
aikaiset virkasuhteet ole aina olleet projektien keston kanssa yhteneväiset,
vaan X:llä on saattanut olla useitakin nimityksiä saman projektin aikana. X on
myös työskennellyt ajoittain yhden määräaikaisen virkasuhteensa aikana
kahdessa eri projektissa.

Yliopisto on esittänyt määräaikaisuuden perusteeksi työn luonteen. X:n tehtä-
vät ovat liittyneet yliopiston vastineessaan esiin tuomiin projekteihin, jotka on
rahoitettu ulkopuolisin varoin. Työn projektiluonteisuus ja ulkopuolinen rahoi-
tus eivät kuitenkaan yksin ole valtion virkamieslain sallima peruste määräai-
kaiselle virkanimitykselle, varsinkaan kun tutkimusryhmän koko toiminta pe-
rustuu ulkopuoliselle rahoitukselle

Projektien tilaajana on pääosin ollut Tiehallinto, ja projektit ovat suuntautu-
neet tiestön kunnossapitoon. X:n tehtävät ovat olleet kaikissa projekteissa
luonteeltaan samankaltaisia. X:n tehtävät eivät ole oleellisesti vaihdelleet eri
projekteissa. Tehtävät ovat olleet siten pysyviä, ettei niiden luonnetta voida
pitää hyväksyttävänä perusteena määräaikaisuudelle. Yliopistolla ei ole ollut
valtion virkamieslain 9 §:ssä tarkoitettua perustetta nimittää X:ää määräaikai-
siin virkasuhteisiin ajalle 1.8.2001 - 31.5.2008. X:llä on siten oikeus valtion
virkamieslain 56 §:n mukaiseen korvaukseen.
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Korvauksen määrää harkittaessa on otettu huomioon X:n ikä ja hänen palve-
lussuhteensa kesto sekä hänen mahdollisuutensa saada myöhemmin ammat-
tiaan ja koulutustaan vastaavaa työtä.

Päätös

Yliopisto määrätään maksamaan X:lle kahdentoista (12) kuukauden palkkaa
vastaava korvaus.

Sovelletut oikeusohjeet

Valtion virkamieslain 9 § ja 56 §

Muutoksenhaku

Valitusosoitus korkeimpaan hallinto-oikeuteen liitteenä.

Esittelijä Rita Ruuhimäki

Virkamieslautakunnan päätös oli yksimielinen ja siihen osallistuivat puheen-
johtaja Jukarainen sekä jäsenet Paanetoja, Äijälä, Isomäki, A. Nieminen, Ko-
mulainen ja M. Nieminen sekä varajäsenet Anttila ja Sahla.


